
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

Deliberazione n. 474 della seduta del 13 settembre 2023.                       

 

Oggetto: 100° Anniversario della nascita dello scrittore Saverio Strati. Istituzione del Comitato di 

coordinamento.  

 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto  

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.__________ allegato           

  

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to dott. Filippo De Cello  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

− gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

− la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda 

della Costituzione”; 

− lo Statuto della Regione Calabria; 

− la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 

come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 

5/12/2000; 

PREMESSO CHE: 

− il 16 agosto 2024 ricorrerà il centenario della nascita di Saverio Strati (Sant'Agata del 
Bianco, 16 agosto 1924 – Scandicci, 9 aprile 2014) uno tra i più grandi scrittori italiani e, 

con Corrado Alvaro, il più grande scrittore calabrese del Novecento;  

− Strati è considerato l'ultimo erede della grande tradizione verista, testimone della lotta degli 
oppressi, acuto interprete dei problemi dell'emigrazione e dell'integrazione culturale;  

− l’opera letteraria di Strati segna i suoi esordi col volume di racconti “La marchesina” (1956), 

cui seguirono molti altri romanzi di successo, tra i quali: La Teda (1957), Tibi e Tàscia 

(1959), Mani vuote (1960), Il codardo (1970), Noi lazzaroni (1972), Il selvaggio di Santa 
Venere (1977, Premio Campiello), La conca degli Aranci (1986), L’uomo in fondo al pozzo 

(1989), il Diavolario (1979);  

− l’eredità culturale che Strati lascia alla Calabria, unitamente a quella di altri grandi scrittori 

calabresi tra cui Leonida Repaci e Corrado Alvaro, è un patrimonio da conservare e 
diffondere alle nuove generazioni calabresi;    

− una speciale attenzione rivolta all’opera letteraria di Strati è giustificata dalla necessità di 

valorizzare tanto il patrimonio bibliografico quanto il patrimonio culturale immateriale 

legato ai luoghi, usi e costumi che lo scrittore calabrese ha raccontato nelle sue opere, che 

destano tanto interesse verso antropologi, storici ed esperti; 

CONSIDERATO che: 

− è interesse di questa Amministrazione, in occasione del 100° Anniversario della nascita 

dello scrittore Saverio Strati, realizzare un programma che promuova la sua figura e le sue 

opere letterarie;  

− si ritiene opportuno, a tal fine, istituire un Comitato di coordinamento che coinvolga tutte le 

Istituzioni che a vario titolo intervengono nel processo di valorizzazione dell’opera letteraria 

dello Strati nonché l’Editore che detiene i diritti di pubblicazione sulle sue opere e una 

rappresentanza dei familiari. I Comitato, pertanto, è così composto: 

▪ Vice Presidente della Giunta regionale della Calabria con delega alla Cultura in qualità 

di Presidente del Comitato; 

▪ Sindaco del Comune di Sant’Agata del Bianco; 

▪ Dirigente generale del Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero della 

Cultura; 

▪ Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

▪ Rettore dell’Università della Calabria  

▪ Rettore dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

▪ Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Calabria; 



Pag. 3 di 4 

 

▪ Rubettino Editore; 

▪ Familiare dell’Autore: Palma Comandè. 

 

− il Comitato assume la funzione di coordinamento delle attività che i soggetti aderenti 

intendono porre in essere, compresa la realizzazione di un’immagine e di una 

comunicazione coordinata dedicata alle celebrazioni; 

− il Comitato si doterà di un programma dedicato alle celebrazioni; 

− si ritiene opportuno, inoltre, istituire un comitato scientifico a cui affidare le attività 

intellettuali poste alla base del programma di promozione e valorizzazione delle opere 

dell’autore, composto da studiosi, giornalisti, scrittori, amministratori e docenti che hanno 

promosso e valorizzato l’opera letteraria dello Strati. I membri del Comitato scientifico 

sono: 

1. Goffredo Fofi, scrittore, giornalista e critico cinematografico, letterario e teatrale; 

2. Luigi Tassoni, semiologo, professore ordinario di Letteratura italiana e di Semiotica 

Università di Pécs (Ungheria); 

3. Vito Teti, Antropologo, Università della Calabria; 

4. Andrea Di Consoli, scrittore, critico letterario, editorialista, Rai Teche; 

5. Domenico Nunnari, Giornalista e scrittore; 

6. Anna Rosa Macrì, Giornalista e scrittrice; 

7. Antonio Motta, Centro Documentazione Leonardo Sciascia/Archivio del Novecento;  

8. Pasquale Tuscano, già professore ordinario di Letteratura Italiana Università di 

Perugia; 

9. Walter Pedullà, Scrittore, critico letterario, già Professore Ordinario di storia della 

letteratura italiana moderna e contemporanea Università La Sapienza; 

10. Luigi Franco, Direttore editoriale Rubettino e curatore della collana delle opere di 

Saverio Strati; 

11. Giusy Staropoli Calafati, scrittrice; 

12. Gioacchino Criaco, Scrittore. 

PRESO ATTO: 

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 

1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 

la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

− che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale in quanto i componenti del Comitato di coordinamento e del comitato scientifico 

presteranno la loro attività a titolo gratuito; 

VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale, approvata con DGR n. 665 del 14 dicembre 

2022; 
 

SU PROPOSTA della Vice Presidente della Giunta regionale, Dott.ssa Giuseppina Princi, con 

delega in materia di Cultura, a voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 



Pag. 4 di 4 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

1) di istituire un Comitato di coordinamento per il 100° Anniversario della nascita di Saverio 

Strati così composto: 

▪ Vice Presidente della Giunta regionale della Calabria con delega alla Cultura in qualità 

di Presidente del Comitato; 

▪ Sindaco del Comune di Sant’Agata del Bianco; 

▪ Dirigente generale del Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero della 

Cultura; 

▪ Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

▪ Rettore dell’Università della Calabria; 

▪ Rettore dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

▪ Dirigente dell’Ufficio scolastico regionale per la Calabria; 

 

2) di dare atto che il predetto Comitato assume la funzione di coordinamento delle attività che i 

soggetti aderenti intendono porre in essere, compresa la realizzazione di un’immagine e di una 

comunicazione coordinata dedicata alle celebrazioni; 

3) di stabilire che il Comitato si doterà di un programma dedicato alle celebrazioni; 

4) di istituire un Comitato scientifico a cui affidare le attività intellettuali poste alla base del 

programma di promozione, così composto: 

1. Goffredo Fofi, scrittore, giornalista e critico cinematografico, letterario e teatrale; 

2. Luigi Tassoni, semiologo, professore ordinario di Letteratura italiana e di Semiotica 

Università di Pécs (Ungheria); 

3. Vito Teti, Antropologo, Università della Calabria; 

4. Andrea Di Consoli, scrittore, critico letterario, editorialista, Rai Teche; 

5. Domenico Nunnari, Giornalista e scrittore; 

6. Anna Rosa Macrì, Giornalista e scrittrice; 

7. Antonio Motta, Centro Documentazione Leonardo Sciascia/Archivio del Novecento;  

8. Pasquale Tuscano, già professore ordinario di Letteratura Italiana Università di Perugia; 

9. Walter Pedullà, Scrittore, critico letterario, già Professore Ordinario di storia della 

letteratura italiana moderna e contemporanea Università La Sapienza; 

10. Luigi Franco, Direttore editoriale Rubettino e curatore della collana delle opere di 

Saverio Strati; 

11. Giusy Staropoli Calafati, scrittrice; 

12. Gioacchino Criaco, Scrittore. 

5) di dare atto che i componenti del Comitato di coordinamento e del Comitato scientifico 

presteranno la loro attività a titolo gratuito;  

6) di demandare alla Direzione generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari 

Opportunità le attività amministrative afferenti le Celebrazioni del 100° anniversario della 

nascita di Saverio Strati; 

7) di attestare che il presente provvedimento non genera alcun aggravio sul Bilancio regionale;  

8) di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai componenti del 

Comitato di coordinamento; 

9) di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

    F.to Avv. Eugenia Montilla                                                       F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 


